
1 
 

Zápis z porady ředitelů a metodiků knihoven pověřených regionální funkcí 

 

30. září 2021 

Krajská vědecká knihovna v Liberci, sál ve 4. patře 

 

Přítomni: Mgr. Bc. Martin Féna, PhDr. Dana Kroulíková, Jana Štěpničková, Miluše Vojtíšková, 

Mgr. Zbyněk Duda, Petr Hejhal, Mgr. Jitka Šedinová, Linda Bachmanová, PhDr. Dana 

Petrýdesová, Bc. Andrea Suková, PhDr. Michaela Staňková 

 

1) Aktuální informace z Krajského úřadu 

 Mgr. Féna informoval o možném zvyšování platů státních zaměstnanců 

 Úkol: zaslat do 8. 10. 2021 propočet dotace na RF pro jednotlivé okresy (při 

možném zvýšení o 2 000 Kč měsíčně na 1 zaměstnance) 

 Byla zhotovena zpráva o stavu knihoven pověřených regionální funkcí v Libereckém 

kraji, bude přílohou zápisu 

 

2) Připravované vzdělávací akce do konce roku 2021 

 Odborné kurzy: 

o Konference Čtení - cesta ke vzdělání II 19. října 2021 

o Informační a rešeršní podpora knihoven v práci se školami 26. října 2021 

o Konference Současnost literatury pro děti a mládež 2021 25.-26. listopadu 2021 

o Pedagogické minimum pro knihovníky (pětidenní kurz) – zatím se domlouvá 

o Setkání knihovníků Libereckého kraje 7. prosince 2021 

 Kurzy počítačové gramotnosti: 

o Práce v grafickém programu Canva pro mírně pokročilé 1. 10. 2021 

o Základy práce s tabletem iPad 22. 10. 2021 

o Informační a rešeršní podpora knihoven v práci se školami 26. 10. 2021 

o Volně dostupné online nástroje pro sdílení a organizaci informací (Slack, 

Evernote, Trello) 5. 11. 2021 

 Celostátní akce: 

o Workshop pro metodiky veřejných knihoven 12.-13. 10. 2021 

o Předávání knihovnických ocenění 14. 10. 2021 

o Knihovnická dílna 27. 10. 2021 

o Seminář Regionální funkce 20.-21. 10. 2021 

 

3) Celostátní hodnocení standardů VKIS – evidence standardů Vzdělávání pracovníků 

knihovny a Měření spokojenosti uživatelů knihovny 

 Za rok 2020 poprvé proběhlo celostátní hodnocení standardů VKIS, výstupy ještě 

nebyly zveřejněny 

 Za rok 2021 je již nutné shromáždit data i za standardy, které zatím nejsou zachycené 

v Ročním výkazu pro knihovny: 

o „Kvalifikace a vzdělávání pracovníků knihovny“: 

 Za rok 2020 nebylo nutné 



2 
 

 Za rok 2021 by měla být zahrnuta data za všechny městské knihovny 

 Ve zprávě za r. 2022–2023 už by měla být data i za pracovníky 

neprofesionálních knihoven, z toho důvodu nejspíše dojde k zařazení 

vzdělávání i do Ročního výkazu o knihovně s těmito řádky: 

 Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců (počet pracovníků 

celkem) 

 Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců (počet hodin 

celkem) 

 Počet odborných pracovníků, kteří splnili standard vzdělávání 

 Úkol: M. Staňková rozešle okresní sumáře, jejich forma byla 

schválena na této poradě 

o „Měření spokojenosti uživatelů knihovny“: 

 Za rok 2020 nebylo nutné 

 Za rok 2021 už by mělo být podchyceno za všechny knihovny 

 Standard se měl splnit 1x za 5 let, v jednotlivých zprávách budou tedy 

uvedeny ty knihovny, které v daném dvouletém období měření 

realizovaly 

 Úkol: M. Staňková rozešle okresní sumáře, jejich forma byla 

schválena na této poradě 

 

4) Informace k soutěži Vesnice roku Libereckého kraje, Knihovna roku a Městská 

knihovna roku 

 Soutěže proběhly ve stejné formě jako v roce 2020 

 Soutěž Knihovna roku 2021: 

o Soutěž Vesnice roku byla opět odložena, nominace vzešla z námětů metodiků 

o Nominována byla Místní lidová knihovna v Libštátu, okres Semily 

 Soutěž Městská knihovna roku 2021: 

o Nominaci vybíral podle pravidel soutěže Regionální výbor SKIP spolu 

s krajskou metodičkou 

o Nominována byla Městská knihovna Semily 

 

5) Knihovník/Knihovnice Libereckého kraje roku 2021 

 Ocenění by se mělo předávat tento rok v prosinci na Setkání knihovníků Libereckého 

kraje 

 Úkol: promyslet případné nominace na ocenění knihovníků 

 

6) Informace z RV SKIP – Dana Kroulíková 

 Podařilo se uskutečnit tradiční podzimní akce – literární vycházku, studijní cestu i 

návštěvu veletrhu Svět knihy v Praze 

 Podle možností by mělo proběhnout prosincové Setkání knihovníků Libereckého kraje 

7. 12. 2021 

 RV bude mít v nejbližší době poradu ohledně ocenění Knihovník/Knihovnice 

Libereckého kraje roku, poté rozešle oficiální výzvu 



3 
 

 

7) Aktuální informace z regionů 

 Česká Lípa: 

o V rámci projektu VISK 3 došlo k připojení knihoven v Zákupech, Skalici a 

Novém Oldřichově do Tritia REKS 

o MK získala v rámci VISK 3 dotaci na nový server 

o V knihovnách v Bezdězu a v Žandově došlo k výměně knihovnic  

o Pobočky MK na Ladech byla slavnostně otevřena a zpřístupněna veřejnosti 

 Jablonec nad Nisou: 

o V knihovně v Loužnici došlo k výměně na pozici knihovnice 

 Liberec: 

o V knihovně v Hodkovicích a Raspenavě byl zaveden AKS Tritius 

o V knihovně v Hodkovicích se chystá rozsáhlejší rekonstrukce, která bude 

probíhat ve víc etapách 

o Chystá se rozsáhlý tříletý projekt, během kterého budou postupně převedeny 

všechny neprofesionální knihovny do modulu ARL REGKS 

o V knihovně v Bílém Potoce je nová knihovnice 

o V knihovně ve Frýdlantu se nově půjčují e-knihy 

 Semily: 

o Knihovna v Loučkách je nově vybavena 

o V knihovně v Poniklé proběhla revize, prostory byly nově vybaveny 

o V Turnově dojde k výstavbě nové budovy pro knihovnu 

o Obecně bude probíhat v knihovnách mnoho revizí 

o Knihovny v Rokytnici a v Studenci byly zapojeny do Tritia REKS 

o Obecně spolupráce ohledně AKS Tritius nyní funguje dobře, Mgr. Šedinová 

doporučuje absolvovat školení k systému Tritius 

o Bohužel nedojde k rekonstrukci v knihovně v Chuchelné 

 

8) Různé 

 Jak nastartovat obecní knihovnu: 

o Sdružení místních samospráv organizuje jednodenní stáže pro zastupitele a 

starosty obcí o tom, jak vylepšit menší obecní knihovny 

o Stáže zatím proběhly ve čtyřech krajích 

o Stáž by mohla proběhnout i v Libereckém kraji, nejdůležitější je najít vhodné 

prostory a sestavit program akce 

o Svijanská knihovna nejlépe vyhovuje všem požadavkům, byla požádána o 

spolupráci, vše ostatní je v jednání 

 

Zapsala: M. Staňková 

 

Přílohy: 

1. Zpráva ke stavu knihoven pověřených regionální funkcí v Libereckém kraji 


